
 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 125 PÁGINA 1 DE 3 

 
 
 

 
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 051/2020 

Processo Administrativo nº 078/2020-DISP. OBJETO: Contratação dos 

Serviços Técnicos Especializados em Assessoria, Consultoria e 

Orientação na instrução, elaboração e consecução de Procedimento 

Licitatório na modalidade Pregão na forma ELETRONICA, na 

alimentação dos dados necessários a Plataforma de Compras 

Eletrônicas do Munícipio de Campestre do Maranhão – MA. O 

Secretário Municipal da Fazenda de Campestre do Maranhão-MA, no 

uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Autorizar a dispensa de 

licitação, após acato do parecer da Comissão de Licitação e parecer 

jurídico desta entidade em favor da empresa CICERO HENRIQUE 

GUEDES – ME / MHM ASSESSORIA – CNPJ Nº 00.999.363/0001-82 - 

Rua. Pref. João de Souza Lima, nº 434 – Sala 2 - Bairro São João – 

Araguaína – TO – CEP. 77.807-160. Representada legalmente pelo Sr. 

Cicero Henrique Guedes, Brasileiro, Capaz, portador da Cédula de 

identidade RG nº 3.479.152 – SSP/PE, e CIC/CPF nº 508.354.324-91, 

destinado à execução do objeto supramencionado, com fundamento 

no art. 24, inciso II, da lei federal n.º 8.666/93, que define que é 

dispensável a licitação para outros serviços e compras de valor até 10% 

(dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não 

se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 

maior vulto que possa ser realizada em 02 parcela no valor Mensal de 

R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), perfazendo um valor global 

de R$ 7.000,00 (Sete mil reais) Publique-se, Campestre do Maranhão-

MA, 12 de Agosto de 2020.  Valdenir de Morais Lima Secretário 

Municipal da Fazenda. 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 052/2020. 

Processo Administrativo nº 079/2020-DISP. OBJETO: Aquisição de 

Testes rápidos para detecção qualitativa de anticorpos do 

CORONAVIRUS – IGG/IGM da marca LABTEST e combate do novo 

Coronavírus (COVID-19), no Município de Campestre do Maranhão – 

MA. O Ordenador de Despesa do Município de Campestre do 

Maranhão-MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Autorizar a 

dispensa de licitação, após acato do parecer da Comissão de Licitação 

e parecer jurídico desta entidade em favor da empresa MODELO 

PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES -LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado inscrita no CNPJ sob o nº 23.429.368/0001-75, com sede na 

Rua Piauí Nº 945, centro, Imperatriz- MA., neste ato representada pelo 

Sr. Absay Macedo Rocha, brasileiro, casado, empresário, portador da 

cédula de identidade 619.458 SSP-GO e CPF n] 257.372.606-15, 

destinado ao fornecimento de Testes rápidos para detecção qualitativa 

de anticorpos do CORONAVIRUS – IGG/IGM da marca LABTEST e 

combate  do novo coronavírus (COVID-19), no Município de Campestre 

do Maranhão – MA. com fundamento no art. 24, inciso IV da lei 

8.666/1993, que define que nos casos de emergência ou de calamidade 

pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação 

que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 

obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, 

e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que 

possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias 

consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos. E artigo 

2º, inciso II do Decreto Estadual nº 35.672/2020, Artigos 4º e 4º-B 

(incluído pela Medida Provisória 926/2020), da lei 13.979/2020, com 

valor global de R$ 35.600,00 (Trinta e cinco mil e seiscentos reais). 

Campestre do Maranhão-MA, 14 de Agosto de 2020. Valdenir de 

Morais Lima Secretário Municipal da Fazenda. 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 053/2020 

Processo Administrativo nº 080/2020-DISP. OBJETO: Aquisição de 

equipamentos de segurança para a Guarda Municipal, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração de  Campestre 

do Maranhão – MA., O Secretário Municipal da Fazenda de Campestre 

do Maranhão-MA, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: 

Autorizar a dispensa de licitação, após acato do parecer da Comissão 

de Licitação e parecer jurídico desta entidade em favor da empresa 

MENEZES TORRES MILITARIA LTDA, CNPJ Nº 15.008.777/0001-70, 

estabelecida na Rua Leoncio Pires Dourada n° 1339, Bairro: Centro, 

Cep: 65.901-020, Imperatriz – MA, neste ato, representada pelo, Srª. 

João Paulo Teixeira Torres, RG n.º 10758 -  PM-MA e  CPF/MF n.º 

344.010.593-87, destinado à Aquisição de equipamentos de segurança 

para a Guarda Municipal, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração de  Campestre do Maranhão – MA,com 

fundamento no art. 24, inciso II, da lei federal n.º 8.666/93, que define 

que é dispensável a licitação para outros serviços e compras de valor 

até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 

artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta lei, desde 

que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez, com 

valor total de R$ 2.410,00 (Dois mil quatrocentos e dez reais). Publique-

se, Campestre do Maranhão-MA, 21 de Agosto de 2020.  Valdenir de 

Morais Lima Secretário Municipal da Fazenda. 

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 094 – 2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº. 051/2020 - Processo Administrativo nº 

078 - 2020; CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO, CNPJ/MF nº 01.598.550/0001-17; CONTRATADO: CICERO 

HENRIQUE GUEDES – ME / MHM ASSESSORIA – CNPJ Nº 

00.999.363/0001-82; OBJETO: Contratação dos Serviços Técnicos 

Especializados em Assessoria, Consultoria e Orientação na 

instrução, elaboração e consecução de Procedimento Licitatório na 

modalidade Pregão na forma ELETRONICA, na alimentação dos 

dados necessários a Plataforma de Compras Eletrônicas do 

Munícipio de Campestre do Maranhão – MA; DISPENSA DE 

PODER EXECUTIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

RATIFICAÇÕES, EXTRATOS DE CONTRATO E PORTARIAS 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 125 PÁGINA 2 DE 3 

LICITAÇÃO Nº 051 - 2020; VALOR DO CONTRATO: 02 parcelas no valor 

Mensal de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), perfazendo um 

valor global de R$ 7.000,00 (Sete mil reais); VIGENCIA: Será até 31 de 

Dezembro de 2020: RECURSO 02.12.00 - 02.02.00 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04 – ADMINSTRAÇÃO 122 – 

Administração Geral 0052– ADMINISTRAÇÃO GERAL 2008 – 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA; 

FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento fundamenta-se na Art 24 

Inciso II Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1993, Lei Complementar nº. 

123/2006 alterada pela Lei Complementar nº. 147/2014; 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Valdenir de Morais Lima, brasileiro, 

solteiro, agente político. CONTRATADO: Sr. Cicero Henrique Guedes, 

Brasileiro, Capaz, portador da Cédula de identidade RG nº 3.479.152 – 

SSP/PE, e CIC/CPF nº 508.354.324-91, residente e domiciliado em 

Araguaína – TO; TRANSCRIÇÃO: Amanda Ribeiro de Sousa Silva - 

Presidente - CPL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM 12/08/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 095 – 2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº. 052/2020 - Processo Administrativo nº 

079-2020; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO  

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

11.402.239/0001-04; CONTRATADO: MODELO PRODUTOS MÉDICO 

HOSPITALARES -LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no 

CNPJ sob o nº 23.429.368/0001-75, com sede na Rua Piauí Nº 945, 

centro, Imperatriz- Ma, neste ato representada pelo Sr. Absay Macedo 

Rocha, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de 

identidade 619.458 SSP-GO e CPF nº 257.372.606-15; VIGENCIA: 31 de 

Dezembro de 2020: valor de R$ 35.600,00 (Trinta e cinco mil e 

seiscentos reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 020900 - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE 10 – SAUDE 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 0012 

– ENFRENTAMENTO DE EMERGENCIA DE SAUDE – COVID 19 2089 – 

AÇÕES DE COMBATE A COVID 19 (União) 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento fundamenta-se na 

Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1993, Lei Federal nº 13.979, de 6 de 

fevereiro de 2020 alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de 

março de 2020, Lei Complementar nº. 123/2006 alterada pela Lei 

Complementar nº. 147/2014, Decreto Municipal nº. 253/2020 e 

Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: Pela 

contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, brasileira, agente 

político, portador do CPF nº 386.592.218-00 e carteira de identidade 

RG nº 000085781197-5 SSP-MA. CONTRATADO Sr. Absay Macedo 

Rocha, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de 

identidade 619.458 SSP-GO e CPF nº 257.372.606-15. TRANSCRIÇÃO: 

Amanda Ribeiro de Sousa Silva - Presidente - CPL; EXTRATO PUBLICADO 

NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 14/08/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 096 – 2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº. 053/2020 - Processo Administrativo nº 

080 - 2020; CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO, CNPJ/MF nº 01.598.550/0001-17; CONTRATADO: 

MENEZES TORRES MILITARIA LTDA, CNPJ Nº 15.008.777/0001-70, 

estabelecida na Rua Leoncio Pires Dourada n° 1339, Bairro: Centro, 

Cep: 65.901-020, Imperatriz – MA, neste ato, representada pelo, Srª. 

João Paulo Teixeira Torres, RG n.º 10758 -  PM-MA e  CPF/MF n.º 

344.010.593-87; OBJETO: Aquisição de equipamentos de segurança 

para a Guarda Municipal, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração de  Campestre do Maranhão – MA; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053 - 2020; VALOR DO CONTRATO: R$ 

2.410 (Dois mil quatrocentos e dez reais); VIGENCIA: Será até 31 de 

Dezembro de 2020: 02.02.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 04 – ADMINSTRAÇÃO 122 – Administração Geral 

0052– ADMINISTRAÇÃO GERAL 2008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 

FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento fundamenta-se na Art 24 

Inciso II Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1993, Lei Complementar nº. 

123/2006 alterada pela Lei Complementar nº. 147/2014; 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Valdenir de Morais Lima, brasileiro, 

solteiro, agente político. CONTRATADO: Sr. João Paulo Teixeira Torres, 

RG n.º 10758 - PM-MA e CPF/MF n.º 344.010.593-87, residente e 

domiciliado em Imperatriz-MA; TRANSCRIÇÃO: Amanda Ribeiro de 

Sousa Silva - Presidente - CPL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 21/08/2020. 

PORTARIA Nº 054 DE 24 DE AGOSTO DE 2020 
 
Dispõe sobre a designação de servidor para a função de usuário do 
SACOP (Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação 
Pública) do TCE/MA e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE 
MORAIS LIMA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no 
Art. 76, VI da Lei Orgânica do Município  RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o 
servidor JORGE ANTÔNIO VIEIRA SENA, matrícula 12181, portador do 
documento de identidade RG nº 0479235020134, SSP/MA, e CPF nº 
490.873.041-53, para exercer a função de usuário do SACOP (Sistema 
de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública) do Tribunal 
de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA, para as seguintes 
unidades: I - UNIDADE-(150021238)-GABINTE DO PREFEITO DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO;  II - UNIDADE- (150017517)-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO; III - 
UNIDADE-(150017518)- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO; IV - UNIDADE-(150017519)-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, E COMÉRCIO DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO; V - UNIDADE-(150017520)-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO; VI - 
UNIDADE-(150014634)-FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO; VII - 
UNIDADE-(150017537)-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO;  VIII - UNIDADE-(150014637)-FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPESTRE DO MARANHÃO; IX - UNIDADE-
(150014635)-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO; X - UNIDADE-(150017538)-FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO; 
XI - UNIDADE-(150017539)-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO;  XII - 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 125 PÁGINA 3 DE 3 

UNIDADE-(150017540)-SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO XIII - UNIDADE-(150021626)-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO;  XIV - UNIDADE-(150021625)-
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO; XV - UNIDADE-(150014343)-SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO. Art. 2º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE 
AGOSTO DE 2020. VALMIR DE MORAIS LIMA, Prefeito Municipal. 
 
 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2020-08-26T14:56:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117




